
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel

Dyddiad:
Dydd Mercher, 17 Mehefin 2015 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Llinos Madeley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru 

Agenda

Yn ei gyfarfod ar 11 Mehefin 2015, penderfynodd y Pwyllgor, o dan Reol Sefydlog 
17.42(vi), i wahardd y cyhoedd ar gyfer eitemau 1 a 2 o gyfarfod 17 Mehefin 2015

1 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod yr 
adroddiad drafft (09.00 - 09.45) (Tudalennau 1 - 148)

2 Sesiwn graffu gyffredinol a sesiwn graffu ariannol gyda'r Gweinidog 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: 
trafod y dull gweithredu (09.45 - 10.00) (Tudalen 149)

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (10.00) 



4 Sesiwn graffu gyffredinol a sesiwn graffu ariannol gyda'r Gweinidog 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd (10.00 
- 11.00) (Tudalennau 150 - 185) 
Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Vaughan Gething AC, y Dirprwy Weinidog Iechyd
Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Phrif Weithredwr GIG Cymru
Ruth Hussey, Prif Swyddog Meddygol
Albert Heaney, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio
Martin Sollis, Cyfarwyddwr Cyllid

5 P-04-625 Cefnogaeth i’r Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): 
cynnig i gau'r ddeiseb (11.00 - 11.05) (Tudalennau 186 - 187)

6 Papurau i’w nodi (11.05) 

Cofnodion cyfarfodydd y 21 Mai a'r 3 Mehefin  (Tudalennau 188 - 193)

Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): gwybodaeth ychwanegol  
(Tudalennau 194 - 214)
Gwybodaeth ychwanegol gan y Rhwydwaith Maethu 
Gwybodaeth ychwanegol gan y Comisiynydd Pobl Hŷn 
Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – 3 Mehefin 2015 
Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol – 10 Mehefin 
2015
Gwybodaeth ychwanegol gan Blant yng Nghymru
Gwybodaeth ychwanegol gan NSPCC
Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid – 11 Mehefin 2015

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o’r cyfarfod ar 25 Mehefin 2015 (11.05) 

8 Sesiwn graffu gyffredinol a sesiwn graffu ariannol gyda'r Gweinidog 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: 
trafod y dystiolaeth (11.05 - 11.20) 



9 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): trafod y dull gweithredu ar gyfer gwaith 
craffu Cyfnod 1 (11.20 - 11.55) (Tudalennau 215 - 250)















SESIWN GRAFFU GYDA’R PWYLLGOR IECHYD A GOFAL CYMDEITHASOL – 
17 MEHEFIN 2015 
 
CYNULLIAD CENEDLAETHOL CYMRU: Y PWYLLGOR IECHYD A GOFAL 
CYMDEITHASOL 
Dyddiad: 17 Mehefin 2015 
Lleoliad: Y Senedd, Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
Diben 
 
1. Mae’r papur hwn yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am y meysydd o ddiddordeb a 

bennwyd gan y Pwyllgor yn ei lythyr ar 5 Mai. 
 

ALLDRO ARIANNOL DROS DRO Y BYRDDAU IECHYD LLEOL A’R 
YMDDIRIEDOLAETHAU AR DDIWEDD BLWYDDYN 2014-15 

 
2. Disgwylir i gyfrifon diwedd blwyddyn archwiliedig y byrddau iechyd lleol ac 

ymddiriedolaethau’r GIG gael eu gosod gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
erbyn 14 Mehefin. Mae’r tabl isod yn nodi’r sefyllfa dros dro ar ddiwedd y 
flwyddyn a nodwyd gan bob un o’r byrddau iechyd lleol a’r ymddiriedolaethau yn 
eu cyfrifon drafft ar gyfer 2014-15 cyn iddynt gael eu harchwilio. 

 
 

Sefydliad GIG 
 

 

Alldro Diwedd 
Blwyddyn 
Dros Dro 

Gwarged/(Diffyg) 
£m 

Bwrdd iechyd lleol  

Abertawe Bro Morgannwg  0.1 

Aneurin Bevan 0.5 

Betsi Cadwaladr (26.6) 

Caerdydd a’r Fro (21.4) 

Cwm Taf 0.0 

Hywel Dda (7.5) 

Powys 0.0 

Ymddiriedolaeth  

Iechyd Cyhoeddus Cymru 0.0 

Felindre 0.0 

Ambiwlans Cymru 0.1 

Cyfanswm alldro dros dro GIG Cymru  (54.8) 

 
3. Fel y soniais yn y sesiwn graffu ar 19 Mawrth, roeddwn yn rhag-weld na fyddai tri 

bwrdd iechyd, sef Betsi Cadwaladr, Caerdydd a’r Fro a Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Hywel Dda, yn gallu cadw o fewn eu dyraniad yn 2014-15. Mae’r cyfrifon drafft 
yn cadarnhau hynny. Rwy’n siomedig â’r alldro dros dro ar gyfer y tri sefydliad 
hyn, yn enwedig gan eu bod wedi derbyn eu cyfran o’r £200m ychwanegol y 
dywedodd Sefydliad Nuffield ei fod yn angenrheidiol er mwyn sicrhau canlyniad 
boddhaol yn 2014-15 
 



 
4. Yn ystod y flwyddyn, eglurais wrth bob un o gyrff y GIG, yn sgil y dyraniad 

ychwanegol, fod angen iddynt sicrhau eu bod mewn sefyllfa gytbwys heb beryglu 
ansawdd na diogelwch y cleifion. Mae cyllideb iechyd a gwasanaethau 
cymdeithasol gyffredinol Llywodraeth Cymru wedi talu am y diffygion cyfun yn y 
tri bwrdd iechyd a nodir uchod. 

 
5. Felly, yn gyffredinol, disgwylir i’r gyllideb iechyd a gwasanaethau cymdeithasol 

fantoli yn 2014-15 er gwaethaf gorwariant y GIG. Byddaf yn gwneud cyhoeddiad 
ffurfiol ynghylch y mater hwn maes o law pan fydd y gwaith o archwilio’r cyfrifon 
wedi mynd rhagddo ymhellach. 

 
ADNODDAU YCHWANEGOL AR GYFER PWYSAU’R GAEAF 2014-15 
 
6. Ar 15 Ionawr, bu i’r Gweinidog Cyllid ddyrannu £40m o arian ychwanegol i’r GIG 

yn 2014-15 i gefnogi pwysau’r gaeaf. Gwnaed y buddsoddiad ychwanegol hwn, 
sy’n dod o gronfeydd wrth gefn Llywodraeth Cymru, yn sgil y cyhoeddiad fod 
£700m o arian ychwanegol yn cael ei ddyrannu i’r GIG yn Lloegr heb i unrhyw 
gyllid canlyniadol gael ei ddarparu i Gymru. 

 
7. Yn sgil dyrannu £8m i Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru, 

dywedais yn y sesiwn graffu ar 19 Mawrth y byddwn yn defnyddio’r £32m a oedd 
yn weddill fel a ganlyn: 

 i adennill rhywfaint o’r tir a gollwyd o ran perfformiad gofal wedi’i gynllunio 
gan fod pwysau’r gaeaf wedi effeithio’n andwyol arno; 

 i dalu’r costau ychwanegol oherwydd pwysau’r gaeaf ar gyfer y byrddau 
iechyd hynny a oedd yn gweithredu’n unol â’u cynlluniau cymeradwy; 

 i gadw rhywfaint o arian yn ôl fel cronfa wrth gefn ganolog i helpu i dalu’r 
diffygion sylweddol a amlinellwyd yn gynharach. 

 
8. I ategu hyn, bu fy swyddogion yn trafod ac yn monitro’n barhaus sefyllfa’r tri 

chorff a oedd wedi rhoi gwybod bod ganddynt ddiffygion, a hynny i sicrhau nad 
oedd rhaid i’r cyrff hyn wneud penderfyniadau andwyol ynghylch ansawdd na 
pherfformiad er mwyn mantoli’u cyfrifon. 

 
Cafodd yr arian ei rannu fel y nodir yn y tabl isod. 
 

Disgrifiad Swm 
£m 

Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans 
Cymru 

8.0 

Perfformiad gofal wedi’i gynllunio 6.8 

Pwysau gaeaf y Byrddau Iechyd 6.8 

Cyfanswm a ddyrannwyd i gyrff y GIG 21.6 

Cyllid a gadwyd yn ôl fel cronfa wrth gefn ganolog 18.4 

Cyfanswm 40.0 

  
9. Yn y tabl isod, nodir cyfanswm y dyraniadau ychwanegol a wnaed i’r byrddau 

iechyd yn ystod deufis olaf y flwyddyn ariannol o gronfeydd canolog yr adran 



iechyd a gwasanaethau cymdeithasol. Mae’n cynnwys addasiadau i’r terfynau 
adnoddau ar ôl diwedd y flwyddyn ariannol ond cyn cwblhau’r cyfrifon blynyddol. 

 

Disgrifiad Swm 
£m 

Cyllid pwysau’r gaeaf (fel y nodwyd uchod) 21.7 

Cyllid dyfarniad cyflog 2014-15  18.9 

Gofal nyrsio a ariennir 2.2 

Cyfran derfynol y cyllid ar gyfer amseroedd aros 
gwasanaethau diagnostig 

2.3 

Gwobrau rhagoriaeth glinigol (Chwarter 3 a 4) 2.6 

Dyraniadau ychwanegol ar gyfer fferyllfeydd 1.9 

Cyllid camddefnyddio sylweddau (dyraniadau 
terfynol y Byrddau Iechyd Lleol) 

2.9 

Dyraniadau rheolaidd eraill 0.6 

Addasiadau technegol (diffygion a dibrisiad) 6.0 

Cyfanswm dyraniadau mis Chwefror a mis 
Mawrth  

59.1 

 
BUDDSODDI MEWN IECHYD ATALIOL 
 
10. Mae’r gwaith o bennu’r adnoddau sy’n gysylltiedig â gwariant ataliol yn gymhleth, 

a bydd y casgliadau’n amrywio gan ddibynnu ar y diffiniadau a’r meini prawf a 
ddefnyddir. Yn fras, gellir rhannu’r gwaith atal yn dair agwedd: 

 
i. Nod mesurau atal sylfaenol yw atal clefydau cyn iddynt gychwyn. Mae’r 

mesurau sy’n helpu pobl i fod yn iach ac i gynnal eu lles, fel tai da, 
cyrhaeddiad addysgol, gweithleoedd diogel, gostwng troseddu, ac ati, i gyd yn 
rhan o’r gwaith atal sylfaenol. Mae rhan helaeth o’r gwaith atal sylfaenol yn 
ymwneud â darparu addysg a newid amgylcheddol i helpu 
[...]

raddau y maent yn mynd i’r afael â’r blaenoriaethau gwasanaeth, y gofynion 
ansawdd, a’r gofynion o ran perfformiad a’r gweithlu a bennwyd yn yr amlen 
adnoddau a nodwyd yng nghyllideb gymeradwy 2015/16. 

 
39. Fel Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, mae’n ofynnol imi 

gymeradwyo’r cynlluniau ac ni fyddaf yn cymeradwyo unrhyw gynllun hyd nes fy 
mod yn fodlon ei fod yn addas at y diben. 

 
40. Bydd y perfformiad yn erbyn y cynlluniau cymeradwy’n cael ei dracio drwy 

drafodaethau â’r Prif Weithredwr a’r Cadeirydd; drwy gyfarfodydd Ansawdd, 
Diogelwch a Chyflawni; a thrwy’r cyfarfodydd ar y cyd â’r Timau Gweithredol. 

 
41. Os bydd sefydliad yn gwyro’n annerbyniol oddi wrth y cynllun y cytunwyd arno, 

bydd mwy o drefniadau monitro a herio, cefnogi ac uwchgyfeirio yn cael eu rhoi 
ar waith a gall golli’r breintiau sy’n gysylltiedig â bod yn rhan o’r drefn Cynllunio 
Tymor Canolig. 

 
42. Mae’r sefydliadau heb gynlluniau cymeradwy’n cydnabod yr heriau penodol y 

maent yn eu hwynebu ac maent wedi ymrwymo i wella’u dull o gynllunio’n 
barhaus ac i baratoi Cynlluniau Tymor Canolig Integredig cadarn i ymuno â 
chylch 2016/17. Disgwylir y bydd angen cymorth wedi’i deilwra ar yr holl 
sefydliadau dros y 6-12 mis nesaf i sicrhau eu bod yn gwneud cynnydd o ran 
paratoi cynlluniau sy’n ateb gofynion Fframwaith Cynllunio’r GIG. 

 
43. Bydd diweddariad yn cael ei roi yn y cyfarfod. 

 
 

 
 





Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Mai 2015

Amser: 09.05 - 12.38

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3018

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
Janet Finch-Saunders AC
John Griffiths AC
Elin Jones AC
Darren Millar AC
Gwyn R Price AC
Lindsay Whittle AC
Kirsty Williams AC

Tystion: Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru
Hywel Dafydd, Comisiynydd Plant Cymru
Samantha Clutton, Barnardo’s Cymru
Cecile Gwilym, NSPCC Cymru
Catriona Williams, Prif Weithredwr, Plant yng Nghymru
Kate Chamberlain, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru
Nia Roberts, Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru
Lin Slater, Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan
Lynda Williams, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf

Staff y Pwyllgor: Llinos Madeley (Clerc)
Helen Finlayson (Ail Glerc)

http://senedd.tv/


Catherine Hunt (Ail Glerc)
Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Enrico Carpanini (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)
Amy Clifton (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): trafodaeth am drefn ystyried 
trafodion Cyfnod 2 
1.1 Cytunodd y Pwyllgor ar drefn ystyried trafodion Cyfnod 2 y Bil Lefelau Diogel Staff 
Nyrsio (Cymru) mewn egwyddor.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne Neagle. 

3 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): Sesiwn 
dystiolaeth 13 
3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.
3.2 Cytunodd y Comisiynydd Plant i ddarparu'r eitemau a ganlyn i'r Pwyllgor:

 canfyddiadau adolygiad y Comisiynydd o'r broses o gomisiynu gwasanaethau 
eiriolaeth; 

 ei barn ar adran 57 o'r Bil ar swyddogaethau awdurdodau lleol sy’n ymwneud â 
phlant sy’n derbyn gofal a phlant sy’n cael eu lletya.

4 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): Sesiwn 
dystiolaeth 14 
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.
4.2 Cytunodd Catriona Williams a Cecile Gwilym i roi eu barn i'r Pwyllgor ynghylch a 
yw'r Bil yn rhoi diffiniad digon clir o weithiwr gofal cymdeithasol. 
4.3 Cytunodd Samantha Clutton a Cecile Gwilym i roi eu barn i'r Pwyllgor ar sut y gellid 
atgyfnerthu'r Bil o ran comisiynu gwasanethau gan awdurdodau lleol. 
 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


5 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): Sesiwn 
dystiolaeth 15 
5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

6 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): Sesiwn 
dystiolaeth 16 
6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau'r Aelodau.

7 Papurau i’w nodi 
7.1Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gwasanaethau Cymdeithasol (Cymru): gohebiaeth gan 
y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
7.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod 
8.1 Derbyniwyd y cynnig.

9 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod y 
dystiolaeth 
9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.
9.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at sefydliadau gofalwyr maeth i ofyn eu barn ar 
ymestyn y gofyniad i gofrestru gyda Gofal Cymdeithasol Cymru i ofalwyr maeth. 
 

10 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): paratoi ar gyfer gwaith craffu 
10.1 Nododd y Pwyllgor benderfyniad y Pwyllgor Busnes mewn egwyddor i gyfeirio'r Bil 
at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol graffu arno yng Nghyfnod 1 a Chyfnod 2 a 
chytunodd i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ddweud bod ganddo bryderon sylweddol 
ynghylch yr amserlen arfaethedig a'r pwysau y byddai hynny'n eu rhoi ar ei lwyth 
gwaith. 
10.2 Hefyd, cytunodd y Pwyllgor i ofyn i'r Pwyllgor Busnes ymestyn y terfyn amser ar 
gyfer craffu ar y Bil yng Nghyfnod 1 o ddwy wythnos er mwyn caniatau ar gyfer 
ymrwymiadau gwaith eraill.



Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 3 Mehefin 2015

Amser: 10.00 - 11.34

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3010

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
John Griffiths AC
Mike Hedges AC
Altaf Hussain AC
Elin Jones AC
Darren Millar AC
Gwyn R Price AC
Lindsay Whittle AC

Tystion: Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol
David Pritchard, Llywodraeth Cymru
Kate Johnson, Llywodraeth Cymru
Mari Williams, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Helen Finlayson (Ail Glerc)
Catherine Hunt (Ail Glerc)
Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)
Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)
Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

http://senedd.tv/


Amy Clifton (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 
 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne Neagle a Kirsty Williams. Dirprwyodd Mike 
Hedges ar ran Lynne Neagle. 
 

2 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): sesiwn 
dystiolaeth 17 
2.1 Bu'r Gweinidog yn ateb cwestiynau gan Aelodau. 
2.2 Cytunodd y Gweinidog:

 i ddarparu nodyn ar lwybrau gwneud yn iawn neu lwybrau apêl i ddefnyddwyr 
gwasanaethau mewn perthynas ag asesiadau cymhwysedd;

 i ddarparu nodyn ar yr ymchwil a gomisiynwyd gan Lywodraeth Cymru ar 
gontractau dim oriau, gan nodi sut y gellir mynd i'r afael â'r defnydd o 
gontractau dim oriau yn y sector gofal cymdeithasol drwy'r Bil; ac 

 i ysgrifennu at Ysgrifennydd Gwladol Cymru er mwyn canfod dichonoldeb 
cyflwyno darpariaethau priodol yn y Bil i ddiogelu unigolion sy'n dymuno 
chwythu'r chwiban ar arferion gwael a all roi unigolion eraill mewn perygl.  

 

3 Papurau i’w nodi 

3.1Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mai 2015. 
3.1a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mai 2015.
 
3.2Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): gwybodaeth ychwanegol 
3.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a gafwyd gan Ymddiriedolaeth 
Gofalwyr Cymru, Age Cymru, Cynghrair Henoed Cymru, a'r Gymdeithas Brydeinig dros 
Fabwysiadu a Maethu. Nodwyd hefyd fod gwybodaeth ychwanegol wedi dod i law gan y 
Rhwydwaith Maethu a chan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru. Bydd y wybodaeth hon yn 
cael ei hanfon at yr Aelodau a'i chyhoeddi ar y dudalen we ar gyfer y Bil. 
 
3.3Ymchwiliad i’r gweithlu Meddygon Teulu yng Nghymru: gohebiaeth gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
3.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 
 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod 
4.1 Derbyniwyd y cynnig. 
 

5 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod y 
dystiolaeth 
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 
 



1 Caspian Point, Pierhead Street, Cardiff Bay, CF10 4DQ
t XXXXXXXXX  e XXXXXXXXXXX   www.fostering.net

The Fostering Network   Registered in England and Wales as a limited company no 1507277 
Registered charity no. 280852 in England and Wales and SC039338 in Scotland   VAT Registration no. 231 6335 90   
Registered office  87 Blackfriars Road  London SE1 8HA

National Assembly for Wales / Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru
Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Regulation and Inspection of Social Care (Wales) Bill / Bil Rheoleiddio 
ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)
Evidence from The Fostering Network – RISC AI 07 / Tystiolaeth gan Y 
Rhwydwaith Maethu – RISC AI 07

David Rees AM
Chair, Health and Social Services Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay
CF99 1NA

29TH May 2015

Dear David,

Re: Scrutiny of the Regulation and Inspection of Social Care (Wales) Bill

Thank you for your letter, dated 22nd May 2015, as the new Director for the 
Fostering Network in Wales, I am pleased to be able to respond to outline the views 
of the Fostering Network, in relation to the questions raised of future registration of 
Foster Carers within Social Care Wales.

The Fostering Network has undertaken considerable research into this important 
question, to ensure that as the leading voice of Foster Care in the UK, we are able to 
contribute constructively to legislative and policy development. The registration of 
Foster Carers is an ongoing consideration across the UK and we welcome the focus 
given to this issue, as part of the scrutiny of the Regulation and Inspection of Social 
Care (Wales) Bill.

It is our view that t
[...]
02015

%20-%20Draft.pdf 

Tystiolaeth gan y Gweinidog  

Cyn y sesiwn dystiolaeth, rhoddodd y Gweinidog y wybodaeth ddiweddaraf i’r 

Pwyllgor am yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol mewn tri maes, gan gynnwys cost 

gyffredinol y Bil (mae’r llythyr wedi’i gynnwys yn Atodiad A). Roedd y rhain yn 

cynnwys y materion a ganlyn:  

- Cofrestru deuol;  

- Diwydrwydd dyladwy ynglŷn â darparwyr allweddol; a  

- Gofal Cymdeithasol Cymru. 

 

Dywedodd y Gweinidog y byddai’r newidiadau hyn yn cael eu hymgorffori yn yr 

Asesiad Effaith Rheoleiddiol pan gaiff ei ddiwygio ar ôl trafodion Cyfnod 2 (yn 

amodol ar y Bil yn symud ymlaen i’r cyfnod hwn).  

Bu’r Pwyllgor yn holi’r Gweinidog am y pryderon a fynegwyd yn yr ymatebion i’r 

ymgynghoriad ynghylch y posibilrwydd mai’r pwysau presennol o ran cyllid ac 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s40229/13%20May%202015%20-%20Draft.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s40229/13%20May%202015%20-%20Draft.pdf


 

adnoddau yw’r brif rwystr i weithredu’r Bil. Cadarnhaodd y Gweinidog mai cost y 

system bresennol o reoleiddio ac arolygu yw £34 miliwn y flwyddyn ac mai cost y 

system newydd fyddai £1.5 miliwn ychwanegol y flwyddyn (neu 4% yn fwy). Felly, 

nid oedd y Gweinidog yn credu bod y costau sy’n gysylltiedig â’r Bil yn ormodol. 

Os bydd y sefyllfa ariannol yn newid, dywedodd y byddai’n rhaid iddo bwyso a 

mesur a allai fforddio gweithredu rhai rhannau o’r Bil yn gynt neu a fyddai’n rhaid 

iddo ymestyn yr amserlen hyd nes ei fod yn gallu fforddio gwneud hynny.   

Mewn llythyr at eich Pwyllgor, dywedodd Archwilydd Cyffredinol Cymru (“yr 

Archwilydd Cyffredinol”) fod yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol o bosibl yn 

gamarweiniol yn y ffordd y mae’n dangos buddiannau ariannol. Mewn ymateb, 

dywedodd y Gweinidog ei fod yn ffordd gwbl safonol o wneud pethau. Fodd 

bynnag, cytunodd i edrych ar sylwadau’r Archwilydd Cyffredinol ac, os oedd dull 

gwell, y byddai’n ystyried defnyddio’r dull hwn yn y dyfodol. 

Cyfeiriodd yr Archwilydd Cyffredinol hefyd at ba mor briodol yw cyfnod o bum 

mlynedd i ddadansoddi’r costau. Credai’r Gweinidog fod yr amserlen hon yn rhoi 

sicrwydd rhesymol ynghylch y costau hynny, a theimlai na fyddai ystyried lefel y 

costau dros gyfnod yn hwy na phum mlynedd o bosibl yn ddibynadwy iawn.   

Ar y mater o is-ddeddfwriaeth, nododd y Pwyllgor fod yr Asesiad Effaith 

Rheoleiddiol yn nodi dwy ddarpariaeth a fyddai’n rhoi pwerau i Weinidogion 

Cymru wneud is-ddeddfwriaeth nad oedd pris wedi’i bennu ar ei chyfer (diogelu 

teitl a gorchmynion gwahardd). Cadarnhaodd y Gweinidog fod y Bil wedi’i 

ddefnyddio fel cyfle i gynnwys pwerau is-ddeddfwriaeth y gellid eu defnyddio yn y 

dyfodol ond nad oedd yn bwriadu eu defnyddio ar hyn o bryd. Lle y mae’n 

bwriadu symud ymlaen â pholisi, dywedodd y Gweinidog ei fod wedi darparu 

adroddiad manwl o beth fyddai cost is-ddeddfwriaeth yn yr Asesiad Effaith 

Rheoleiddiol. Fodd bynnag, cadarnhaodd fod ail grŵp o bwerau is-ddeddfwriaeth 

yn y Bil lle nad oedd yn fwriad ganddo i symud ymlaen â’r pethau hynny ar 

unwaith, ac felly nid oedd y costau hyn wedi’u cynnwys yn yr Asesiad Effaith 

Rheoleiddiol.  

Roedd y Gweinidog yn credu bod y costau trosiannol ar gyfer Arolygiaeth Gofal a 

Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (“AGGCC”) yn gadarn. Dywedodd fod tair prif 

elfen i’r costau trosiannol, gan gynnwys symud at fodel gwasanaeth o gofrestru, 

hyfforddiant a gwybodaeth ar draws y sector cyfan a newidiadau o ran TG. 

Dywedodd fod y £2.1 miliwn a ddyrannwyd mor fanwl gywir ag sy’n bosibl ar hyn 

o bryd, ond cadarnhaodd y byddai’n parhau i gynnal trafodaethau ag AGGCC ac y 

byddai modd mireinio costau wrth i’r Bil newid ar ei daith drwy broses graffu’r 

Cynulliad. 

O ran costau trosiannol ar gyfer Gofal Cymdeithasol Cymru (Cyngor Gofal Cymru 

ar hyn o bryd) o £100,000, cadarnhaodd y Gweinidog fod y costau hyn wedi’u 

seilio ar enghraifft ddiweddar yn y sector addysg. Cytunodd y Gweinidog i 

ddarparu dadanso
[...]
ol 

 

 



Annexe A

Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Ein cyf/Our ref LF/MD/0460/15 

Jocelyn Davies AM 
Chair 
The Finance Committee 

Jocelyn .davies@assembly.wales 

Llywodraeth Cymru 
Welsh Government 

5 May 2015 

Regulation and Inspection of Social Care (Wales) Bill - Finance Committee 

Thank you for inviting me to attend the Finance Committee on 13 May 2015 to discuss the 
Regulation and Inspection of Social Care (Wales) Bill. 

The Regulatory Impact Assessment which accompanies the Bill sets out options for twenty 
policy areas addressed by the Bill. For each of the options, the costs and benefits to 
relevant stakeholder groups are discussed. My officials worked with stakeholders to ensure 
the estimates and their underlying assumptions are evidence-based. 

My officials continue to keep the Regulatory Impact Assessment under review and have 
drawn my attention to three areas in which updating will be required . The enclosed 
appendix provides the details of these together with their impact on the overall cost of the 
Bill. These changes will be incorporated in the Regulatory Impact Assessment when it is 
revised after Stage 2 proceedings. 

I trust this information will assist Members in their scrutiny of the Regulation and Inspection 
of Social Care (Wales) Bill. If you or any Members require further information, please do not 
hesitate to contact me. 

Mark Drakeford AC I AM 
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF991NA 

Wedi'i argrattu ar bapur wedi'i ailgylchu (100%) 

English Enquiry Line 0845 010 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg 08450104400 

Correspondence .Mark. Drakeford@wales.gsi .gov.uk 

Printed on 100% recycled paper 



Appendix

Amendments made to the RIA

1. Dual registration

Managers are currently required to register with both the workforce regulator an
[...]
ns set out in the regulatory impact assessment.  

Summary tables 42 and 43 will be updated to take account of the changes outlined 
above. The amended totals are set out in the table below.



Appendix

Total costs 

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Do nothing Introduce preferred option 

Ongoing Total 5 

years - do 

nothing

Transition Ongoing Ongoing Ongoing Ongoing Total 5 years 

- preferred 

option

Cost 

difference

Original figures 33,981,085 169,905,425 3,357,412 35,382,513 35,376,388 35,376,388 35,376,388 178,850,174 8,944,749

Amended figures 
34,298,510 171,492,550 3,357,412 35,821,488 35,821,488 35,821,488 35,821,488 180,941,874 9,449,324








	Agenda
	1 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod yr adroddiad drafft
	HSC(4)-18-15 Papur 1 (Atodiad A) [saesneg yn unig]
	HSC(4)-18-15 Papur 2 [saesneg yn unig]

	2 Sesiwn graffu gyffredinol a sesiwn graffu ariannol gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: trafod y dull gweithredu
	4 Sesiwn graffu gyffredinol a sesiwn graffu ariannol gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd
	RS151099 Brîff y Pwyllgor IGC
	HSC(4)-18-15 Papur 4

	5 P-04-625 Cefnogaeth i’r Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): cynnig i gau'r ddeiseb
	6.1 Cofnodion cyfarfodydd y 21 Mai a'r 3 Mehefin
	HSC(4)-18-15 (ptn 2)

	6.2 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): gwybodaeth ychwanegol
	HSC(4)-18-15 (ptn 4)
	HSC(4)-18-15 (ptn 5)
	HSC(4)-18-15 (ptn 6) [saesneg yn unig]
	HSC(4)-18-15 (ptn 7) [saesneg yn unig]
	HSC(4)-18-15 (ptn 8) [saesneg yn unig]
	HSC(4)-18-15 (ptn 9)

	9 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): trafod y dull gweithredu ar gyfer gwaith craffu Cyfnod 1
	RS151420 Brîff y Pwyllgor IGC
	HSC(4)-18-15 Papur 7 [saesneg yn unig]






Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Mehefin 2015

Amser: 11.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3011

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
John Griffiths AC
Mike Hedges AC (yn lle Lynne Neagle AC)
Altaf Hussain AC
Elin Jones AC
Darren Millar AC
Gwyn R Price AC
Lindsay Whittle AC
Kirsty Williams AC

Tystion: Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol, The Minister for Health and Social Services
Vaughan Gething AC, Y Dirprwy Weinidog Iechyd
Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru
Dr Ruth Hussey, Llywodraeth Cymru
Albert Heaney, Llywodraeth Cymru
Martin Sollis, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Llinos Madeley (Clerc)
Helen Finlayson (Ail Glerc)
Catherine Hunt (Ail Glerc)

http://senedd.tv/


Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Rhys Morgan (Dirprwy Glerc)
Zoe Kelland (Dirprwy Glerc)
Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)
Amy Clifton (Ymchwilydd)
Martin Jennings (Ymchwilydd)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): trafod yr 
adroddiad drafft; 
1.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Cytunodd i ystyried yr adroddiad drafft 
ymhellach yn ei gyfarfod ar 25 Mehefin, 2015. 

2 General and financial scrutiny of the Minister for Health and Social 
Services and the Deputy Minister for Health: discussion of approach 
2.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o graffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cyffredinol a’r Dirprwy Weinidog Iechyd yn gyffredinol ac yn ariannol.

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
3.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne Neagle. Dirprwyodd Mike Hedges ar ran Lynne 
Neagle.

4 Sesiwn graffu gyffredinol a chraffu ariannol gyda’r Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Iechyd 
4.1 Bu’r Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog yn ateb cwestiynau gan yr Aelodau.
4.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu:

- Dadansoddiad o’r dyraniadau ychwanegol o £6.8 miliwn ar gyfer y perfformiad 
gofal wedi’i gynllunio a £6.8 miliwn ar gyfer pwysau’r gaeaf i’r byrddau iechyd, a 
ddarparwyd yn ystod 2014-15, (y nodwyd y manylion yn eu cylch ym mharagraff 
8 o’ch papur ysgrifenedig), fesul bwrdd iechyd unigol;

- manylion am gynnwys cyffredinol y cyllidebau gofal iechyd sylfaenol a gofal 

iechyd eilaidd, gan gynnwys gwybodaeth am:
- ddyraniadau a wnaed i wasanaethau gofal sylfaenol a gofal eilaidd, yn ôl eu 

trefn, yn 2014-15;
- y gyfran o’r gorwariant yn 2014-15 a oedd i’w briodoli i ofal sylfaenol a gofal 

eilaidd, yn ôl eu trefn; ac 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


- y codiadau / gostyngiadau ar gyfer cyllidebau gofal sylfaenol a gofal eilaidd, yn 
ôl eu trefn, ar gyfer pob un o’r pum mlynedd diwethaf, yn arbennig fel cyfran o 
gyllideb gyffredinol yr adran.

- cadarnhad o’r dyddiad y rhoddwyd gwybod i fyrddau iechyd yng Nghymru na 
fyddai angen ad-dalu’r gorwariant a’r cyllid broceriaeth a ddarparwyd ar 
ddiwedd 2013-14, cyn cychwyn Deddf Cyllid y Gwasanaeth Iechyd Gwladol 
(Cymru) 2014; ac

- y wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith a wneir gan Lywodraeth Cymru o ran y 
llifau ariannol ar draws ffiniau byrddau iechyd.

5 P-04-625 Cefnogaeth  i’r Bil Lefelau Diogel Staffio Nyrsio (Cymru): 
cynnig i gau’r ddeiseb 
5.1 Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i argymell y dylid cau’r ddeiseb.

6 Papurau i’w nodi 

6.1Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 21 Mai a 3 Mehefin 
6.1a Nododd y Pwyllgor gofnodion cyfarfodydd 21 Mai a 3 Mehefin 2015.

6.2Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): gwybodaeth ychwanegol 
6.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod ac o’r cyfarfod ar 25 Mehefin 2015 
7.1 Derbyniodd y cynnig.

8 Sesiwn graffu gyffredinol ac ariannol gyda’r Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog Iechyd: ystyried y 
dystiolaeth 
8.1 The Committee considered the evidence received.

9 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): trafod  y dull o graffu yng Nghyfnod 1. 
9.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei ddull o graffu ar y Bil yng Nghyfnod 1 a chytunodd i:

 gyhoeddi cais cyffredinol am dystiolaeth, gyda chyfnod ymgynghori o 11 
wythnos, o 19 Mehefin tan 4 Medi 2015;

 drafod ymhellach amserlen y sesiynau tystiolaeth lafar yn ei gyfarfod ar 25 
Mehefin 2015. 

 


